
1 
 

 
 

CONSILIUL NAŢIONAL PENTRU ACREDITARE ŞI ATESTARE 

COMISIA DE ATESTARE A CADRELOR ŞTIINŢIFICE ŞI ŞTIINŢIFICO-DIDACTICE 

 

Adresa: Bd. Ştefan cel Mare, 180, et.10, bir. 1001, MD2004, Chişinău, Republica Moldova 
Telefon: (373 22) 296271; Fax (373 22) 296271; www.cnaa.md; e-mail: info@cnaa.gov.md 

                                              
H O T Ă R Â R E A nr. AT- 3/2.2 

din 31 mai 2017 

cu privire la conferirea gradului ştiinţific de doctor în ştiinţe 

 
         În conformitate cu articolele 103, alin. (1) şi 104, lit. d) şi r) din Codul cu privire la ştiinţă şi 

inovare al Republicii Moldova, cu Regulamentul atestării cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice 

de înaltă calificare (Anexa nr.3 la Codul cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova), cu 
Regulamentul privind funcţionarea consiliilor ştiinţifice specializate şi conferirea gradelor ştiinţifice 

şi titlurilor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice în Republica Moldova, aprobat prin Hotărârea CNAA 

din 25.11.2004 (proces-verbal nr.1), cu modificările şi completările ulterioare şi în rezultatul 

expertizei dosarelor de atestare ale pretendenţilor la gradul ştiinţific de doctor în ştiinţe, Comisia de 

atestare a cadrelor ştiinţifice şi ştiinţifico-didactice HOTĂRĂŞTE:  

 

1. Se confirmă deciziile consiliilor ştiinţifice specializate de conferire a gradului ştiinţific 

de doctor şi se eliberează diploma de doctor, după cum urmează: 

 

ŞTIINŢE  MEDICALE 

 

1.  CAUŞ Cătălin  

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 

50.321.15–01 din cadrul  Instituţiei  Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 03 mai 2017, specialitatea 
321.15. Obstetrică şi Ginecologie 

Tema: Conduita chirurgicală în boala inflamatorie pelviană acută 

 

Public Institution „Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 
Republic of Moldova                                                                                                         
Medical Sciences 
May 03, 2017 
 

2.  ŞCERBATIUC Cristina 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
50.321.17–02 din cadrul  Instituţiei  Publice Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 11 mai 2017, specialitatea 
321.17. Oftalmologie 
Tema: Dereglările oftalmologice la pacienţii cu migrenă cronică 



2 
 

 

Public Institution „Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 
Republic of Moldova 
Medical Sciences 
May 11, 2017 
 

3.  MONUL Victoria  
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat  D 

52.321.20–01 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul  Oncologic la data de  
10 mai 2017, specialitatea 321.20. Oncologie şi Radiologie 

Tema: Particularități ale chimioterapiei a unor tumori maligne în condiții de ambulator 
 
Public Medico-Sanitary Institution Institute of Oncology 
Medical Sciences 
May 10, 2017 
 

4.  ZABOLOTNÎI Dumitru 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 
323.01–01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

„Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 17 mai 2017, specialitatea 
323.01. Stomatologie 
Tema: Analgezia inflamatorie în managementul pacientului cu afecţiuni carioase şi pulpare 
 

Public Institution „Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 
Republic of Moldova 
Medical Sciences 
May 17, 2017 
 

5.  ANDRONIC Serghei 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 50. 
321.17–01 cadrul Instituţiei  Publice Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” din Republica Moldova la data de 23 mai 2017, specialitatea 321.17. 

Oftalmologie 

Tema: Diagnosticul precoce şi tratamentul modern al degenerescenţei maculare legate de 

vârstă 

 

Public Institution „Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 
Republic of Moldova 
Medical Sciences 
May 23, 2017 
 

6.  BODIU Adrian 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 
56.321.21 – 01 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Neurologie şi 

Neurochirurgie,  la data de 23 mai 2017, specialitatea 321.21. Neurochirurgie 

Tema: Chirurgia reconstructivă a arterelor carotide la pacienţii cu ictus ischemic constituit 

 

Public Medico-Sanitary Institution Institute of Neurology and Neurosurgery 
Medical Sciences 
May 23, 2017 
 

7.  CONDREA Eugeniu 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 



3 
 

56.321.21 – 02 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Neurologie şi 

Neurochirurgie,  la data de 26 mai 2017, specialitatea 321.21. Neurochirurgie 

Tema: Tratamentul chirurgical al hematoamelor intracerebrale spontane supratentoriale 

 

Public Medico-Sanitary Institution Institute of Neurology and Neurosurgery 
Medical Sciences 
May 26, 2017 
 

8.  MIHALCIUC Olga  
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 54.324.03-01 
din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Ftiziopneumologie “Chiril 

Draganiuc”, la data de 19 mai  2017, specialitatea  324.03 Diagnostic de laborator 

Tema: Modificări imunobiochimice la acţiunea polizaharidelor sulfatate din spirulină în normă şi 

patologie 

 

Medical  Sciences 
Public Medico-Sanitary Institution Institute of Phthisiopneumology "Chiril Draganiuc"          
May  19, 2017 
 

9.  OLTU Iulian 
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 09.313.02-01 
din cadrul Institutului de Microbiologie şi Biotehnologie al Academiei de Științe a Moldovei, la 
data de 24 mai  2017, specialitatea  313.02 Microbiologie, virusologie medicală 

Tema: Acţiunea antifungică in vitro a remediilor de origine biologică şi chimică asupra 

unor agenţi cauzali ai micozelor 

 

Medical  Sciences 
Institute of Microbiology and Biotechnology  of the Academy of Sciences of Moldova  
May  24, 2017 
 

10.  CARAUŞ Tatiana 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 53. 

322.01-03 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul Mamei şi Copilului, la 
data de 06 aprilie  2017, specialitatea  322.01  Pediatrie şi neonatologie 

Tema: Determinarea factorilor de risc şi argumentarea ştiinţifică a unei noi abordări de 

analiză a deceselor nou-născuţilor la termen. 

 

Medical  Sciences 
Public Medico-Sanitary Institution Institute of Mother and Child                                                
April  06, 2017 
 

11.  BUGAI Rodica 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.321.01-03 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

“Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 29 martie  2017, specialitatea  

321.01 Boli interne (gastroenterologie) 

Tema: Statutul clinico-paraclinic şi polimorfismul genetic în pancreatita cronică 

 

Medical  Sciences 
Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova                                                                                                                
March 29, 2017 
 

12.  RIZOV Cristina 



4 
 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.321.02-01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

“Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 26 aprilie 2017, specialitatea  

321.02 Endocrinologie 

Tema: Caracteristicile clinice şi paraclinice ale neuropatiei autonome cardiace în diabetul 

zaharat tip 1 

 

Medical  Sciences 
Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 
Republic of Moldova                                                                                                                
April  26, 2017 
 

13.  SADOVICI - BOBEICĂ Victoria 

doctor  în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

50.321.04-01 din cadrul Instituţiei Publice Universitatea de Stat de Medicină şi Farmacie 

“Nicolae Testemiţanu” din Republica Moldova, la data de 13 aprilie  2017, specialitatea  

321.04 Reumatologie 

Tema: Expresia cutanată în evoluţia lupusului eritematos sistemic 

 

Medical  Sciences 
Public Institution ”Nicolae Testemitanu” State University of Medicine and Pharmacy of the 

Republic of Moldova  
April  13, 2017 
 

14.  SIMIONOV Lilia   
doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

51.321.03-12 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Cardiologie, la 
data de 11 mai 2017, specialitatea  321.03 Cardiologie 

Tema: Efectele nebivololului asupra stresului oxidativ la pacienţii supuşi intervenţiei 

coronariene percutane 

 

Medical  Sciences 
Public Medico-Sanitary Institution Institute of Cardiology                                                                                               
May  11, 2017 
 

15.  GRIVENCO Aliona 

doctor în ştiinţe medicale în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

51.321.03-12 din cadrul Instituţiei Medico-Sanitare Publice Institutul de Cardiologie, la 
data de 11 mai 2017, specialitatea 321.03 Cardiologie 

Tema: Remodelarea cordului şi evoluţia insuficienţei cardiace cronice după 

revascularizarea coronariană 

 

Medical  Sciences 
Public Medico-Sanitary Institution Institute of Cardiology  
May  11, 2017 
 

 

STIINŢE  ECONOMICE  

 

16.  NEDELCU Ana 
doctor în științe economice în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

32.522.01–07 din cadrul Academiei de Studii Economice din Moldova la data de 23 martie 
2017, specialitatea 522.01. Finanțe 



5 
 

Tema: Efectele rotației capitalului asupra performanței financiare a întreprinderilor 

industriale 

Economic Sciences 
Academy of Economic Studies of Moldova  
March 23, 2017 

 

17.  GRIBINCEA Corina 
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

16.521.03-04 din cadrul  Institutului Național de Cercetări Economice al Academiei de 
Științe a Moldovei la data de 20 aprilie 2017, la specialitatea 521.03. Economie și 

management în domeniul de activitate 
Tema: Perfecționarea managementului eficienței energetice în cadrul întreprinderilor din 

industria alimentară a Republicii Moldova 

Economic Sciences 
National Institute for Economic Research of the Academy of Sciences of Moldova 
April 20, 2017 
 

18.  PRODAN-ȘESTACOVA Liubovi 
doctor în științe economice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

30.521.03-08 din cadrul  Universității Tehnice a Moldovei la data de 05 mai 2017,  la 
specialitatea 521.03. Economie și management în domeniul de activitate 
Tema: Perfecționarea metodelor de evaluare a impactului de reglementare a activității 

antreprenoriale 

 

Economic Sciences 
Technical University of Moldova 
May 05, 2017 

 
DREPT 

 

19.  GULIAN Mariana 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 34.551.01–06 din 
cadrul Universității Libere Internaționale din Moldova la data de 11 martie 2017, 
specialitatea 551.01. Teoria generală a dreptului 
Tema: Responsabilitatea și răspunderea juridică în domeniul ocrotirii sănătății 

 

Law 
Free International University of Moldova 
March 11, 2017 

 
20.  MOSTOVEI Tatiana 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 18 552.02 - 05 din 
cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 

de 24 februarie 2017, specialitatea 552.02 Drept administrativ 

Tema: Responsabilitatea funcționarului public prin prisma deontologiei 

 
Law 
Institute of Legal and Political Research of the Academy of Sciences of Moldova 
February 24, 2017 
 

21.  BĂETU Alina-Ludmila 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 18 554.03 - 03 din 
cadrul Institutului de Cercetări Juridice şi Politice al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la data 



6 
 

de 06 mai 2017, specialitatea 554.03  Drept procesual penal 

Tema: Actul de sesizare în dreptul procesual penal 

Law 

Institute of Legal and Political Research of the Academy of Sciences of Moldova 
May 06, 2017 
 

22.  SAITARLÎ Natalia 

doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 552.02 - 01 din 
cadrul  Universităţii de Stat din Moldova la data de 12 mai 2017, specialitatea 552.02 Drept 

administrativ 

Tema: Statutul juridic al alesului local şi al personalului din administraţia publică locală 

din Republica Moldova 

 
Law 
Moldova State University 
May 12, 2017 
 

23.  ROTUNDU Edgar 
doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.552.03. – 01 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 28 aprilie 2017, specialitatea 552.03 

Drept financiar (bancar, fiscal, vamal) 

Tema: Declararea în dreptul vamal al Republicii Moldova 

 
Law 
Moldova State University 
April 28, 2017 
 

24.  PAVLIUC Ghenadie, doctor în drept în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific 
Specializat D 30.554.01 – 25 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 18 

februarie 2017, specialitatea 554.01 Drept penal şi execuţional penal 
Tema: Răspunderea penală pentru ameninţarea sau violenţa săvârşită asupra persoanei cu 

funcţie de răspundere sau care îşi exercită datoria obştească 
 
Law 
Moldova State University 
February 18, 2017 
 

 

ŞTIINŢE GEONOMICE 

 

25.  DOMENCO Rodion 

doctor în ştiinţe geonomice în urma susţinerii în   Consiliul ştiinţific specializat D 12. 153.05 

– 05 din cadrul Institutului de Ecologie  şi Geografie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei la 

data de 22 martie 2017, specialitatea 153.05 Meteorologie, climatologie şi agrometeorologie  

Tema:  Dinamica precipitaţiilor excedentare pe teritoriul Republicii Moldova în anii 1960-

2015  
 
Geonomics  Sciences 

Institute of Ecology and Geografy of  the Academy of Sciences of Moldova 

March 22, 2017 
 

 

ISTORIE 



7 
 

 

26.  COROBCEAN Andrei 

doctor în istorie în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 30. 613.01 – 03 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 09 martie 2017, specialitatea 613.01 
Arheologie   
Tema: Vestigiile arheologice din spaţiul carpato-nistrean în sec. Y-III î.H. ca sursă a 

interpretării etnice 

 
History 
Moldova State University   
March 09, 2017 
 

27.  DUMINICA Ivan   
doctor în istorie în urma susţinerii în  Consiliul ştiinţific specializat D 30. 611.02 – 03 din 
cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 28 aprilie 2017, specialitatea  611.02 

Istoria românilor (pe perioade)   
Tema: Coloniile bulgarilor în Basarabia (anii 1806-1856) 

 

History 
Moldova  State University   
April 28, 2017 
 

 

FILOSOFIE 

 

28.  IDJILOV Roman 
doctor în filosofie în urma susţinerii în Consiliul ştiinţific specializat D 15.631.02 – 02 din 
cadrul Institutului de Istorie al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  la data de 16 martie 2017, 

specialitatea 631.02 Istoria filosofiei  
Tema: Evoluţia istorico-metodologică a paradigmelor metafilosofiei 

 

Philosophy  
Institute of History  of  the Academy of Sciences of Moldova 

March 16, 2017 

 

STUDIUL ARTELOR ŞI CULTUROLOGIE 

 
29.  DOLGODVOROV Veaceslav 

doctor în studiul artelor şi culturologie,  în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific 

specializat D 22 654.01 – 02 din cadrul Institutului Patrimoniului Cultural al AȘM, la data 
de 21 februarie 2017, specialitatea 654.01 Arta teatrală, coregrafică.  
Tema: Особенности режиссуры в русских театрах Республики Молдова на рубеже 

веков / Particularitățile regiei în teatrele ruse din Republica Moldova la intersecție de 

veacuri  

 
Study of Arts and Culturology 
Institute of Cultural Heritage of ASM 
February 21, 2017 
 

 

ŞTIINŢE ALE COMUNICĂRII 

 

30.  TOACĂ Mariana 



8 
 

doctor în ştiinţe ale comunicării, în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 

30 571.01 – 06 din cadrul Universității de Stat din Moldova, la data de 16 mai 2017, 

specialitatea 571.01. Jurnalism și procese mediatice. 

 Tema: Presa locală: opțiuni și tendințe socioculturale 

 

Journalism and Communication 
Moldova State University 
May 16, 2017 

 
ŞTIINŢE PEDAGOGICE, PSIHOLOGIE 

 

31.  BUZENCO Aurica 

doctor în ştiinţe pedagogice în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 33 

531.01 – 16 din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data 

de 12 mai 2017, specialitatea 531.01 Teoria generală a educației 

Tema: Formarea orientărilor axiologice la preșcolari din perspectiva etnopedagogiei 

familiei 

 

Pedagogical Sciences  
Chisinau Pedagogical State University “Ion Creanga” 
May 12, 2017 
 

32.  GHEŢIU Adelina 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40. 

533.04-28  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  20 aprilie 

2017, specialitatea 533.04 Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Impactul educaţiei fizice asupra formării competenţelor cognitive la elevii claselor 

primare 

 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Education and Sport  
April 20, 2017 
 

33.  BÎRSAN Elena 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 33 

533.01-17  din cadrul Universităţii Pedagogice de Stat „Ion Creangă” din Chişinău la data de  

10 aprilie  2017, specialitatea 533.01 Pedagogie universitară  
Tema: Paradigma comunicării aservite în formarea profesională a studenţilor pedagogi 

 
Pedagogical Sciences 
Chisinau Pedagogical State University "Ion Creangă"  
April 10, 2017 
 

34.  GAVRILIŢĂ Laura  

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 35. 

532.02-02  din cadrul Universităţii de Stat „Alecu Russo” din Bălţi  la data de  31 martie 

2017, specialitatea 532.02 Didactica şcolară (muzica) 
Tema: Formarea culturii etnoartistice la elevi prin valorificarea didactică a teatrului 

popular  
 

Pedagogical Sciences 
Alecu Russo Balty State University 
March 31, 2017 
 

http://www.cnaa.md/en/institutions/upsc/


9 
 

35.  DELIPOVICI Irina 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40. 

533.04-26  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  18  mai 

2017, specialitatea 533.04 Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Eficientizarea lecţiilor de educaţie fizică din învăţământul gimnazial prin intermediul 

metodei jocului şi competiţiei 

 
Pedagogical Sciences 

State University of Physical Education and Sport  
May 18, 2017 

36.  CHIPERI Anastasia 

doctor  în ştiinţe pedagogice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 40. 

533.04-27  din cadrul Universităţii de Stat de Educaţie Fizică şi Sport  la data de  18 mai 

2017, specialitatea 533.04 Educaţie fizică, sport, kinetoterapie şi recreaţie  
Tema: Optimizarea pregătirii motrice a luptătorilor de stil liber de 10-12 ani prin 

antrenamentul în circuit 

 
Pedagogical Sciences 
State University of Physical Education and Sport  
May 18, 2017 
 

37.  TARNOVSCHI Ana  

doctor în psihologie în urma susţinerii tezei în Consiliul ştiinţific specializat D 30 511.01 - 
07 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 11 mai 2017, specialitatea 511.01 - 

Psihologie generală 

Tema: Particularitățile psihologice ale personalității copilului cu maladii respiratorii 

cronice 

 

Psychology   
Moldova State University  
May 11,  2017 
 

 

FILOLOGIE 

 

38.  MASCALIUC Victoria 

doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 30.621.04 – 04 
din cadrul Universităţii de Stat din Moldova, la data de 11 aprilie 2017, specialitatea 621.04 

Lexicologie şi lexicografie; terminologie şi limbaje specializate; traductologie (limba 

franceză) 

Tema: Particularităţi structural-semantice ale nominis actionis în limba franceză 

 

Philology 

Moldova State University  
April 11, 2017 
 

39.  CEBOTAROŞ Viorica 

doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 35.621.05 – 01 
din cadrul Universităţii de Stat „Alecu Russo” din Bălţi, la data de 05  mai  2017, 
specialitatea 621.05 Semiotică; semantică; pragmatică (română) 

Tema: Aspecte pragmatice ale actului scuzei în limba română 

 



10 
 

Philology 
Alecu Russo Balty State University 
 May 05, 2017 
 

40.  COPCEA Florian 

doctor în filologie în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 19.622.01 – 09 
din cadrul Institutului de Filologie al AŞM, la data de 22 martie 2017, specialitatea 622.01 

Literatura română 
Tema: Ideea europeană în opera lui Mihai Eminescu 

 
Philology 
Institute of Philology of the ASM 
March 22, 2017 
 

 

ŞTIINŢE MATEMATICE 

 

41.  MITEV Lilia 

doctor  în ştiinţe matematice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.112.03-08 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 23 martie 2017, 
specialitatea: 112.03. Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale  

Tema: Modele Polling cu priorităţi, vacanţe semi - Markoviene şi servire exhaustivă  
 
Mathematics Sciences 
Moldova State  University  
March 23, 2017 
 

42.  BUZATU Radu 

doctor  în ştiinţe matematice  în urma susţinerii tezei în Consiliul Ştiinţific Specializat D 

30.112.03-07 din cadrul Universităţii de Stat din Moldova la data de 23 martie 2017, 

specialitatea: 112.03. Cibernetică matematică şi cercetări operaţionale  

Tema: Acoperirea cu mulţimi d-convexe a grafurilor neorientate 

 
Mathematics Sciences 
Moldova State  University  
March 23, 2017 

 

ŞTIINŢE CHIMICE 

 
43.  ARSENE Ion 

doctor în științe chimice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

05.144.01-03 din cadrul Institutului de Chimie al Academiei de Științe a Moldovei la data 

de 17 martie 2017,  la specialitatea 144.01 Chimie fizică 
Tema: Particularitățile cuanto-chimice ale reacțiilor intermediare în procesul catalitic de 

descompunere a peroxidului de hidrogen cu participarea compușilor metalelor de tranziție 

 

Chemical Sciences 
Institute of Chemistry of the Academy of Sciences of Moldova 
March  17, 2017 
 

44.  GRAUR Vasilii 

doctor în științe chimice  în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

30.141.02-1 din cadrul Universității de Stat din Moldova la data de 12 aprilie 2017,  la 



11 
 

specialitatea 141.02. Chimie coordinativă 
Tema: Designul și sinteza compușilor biologic activi ai metalelor 3d cu 4-

alilcalcogensenicarbazone și derivații lor 
 
Chemical Sciences 
State University of Moldova 
April 12, 2017 

 

ŞTIINŢE FIZICE 

 
45.  UNTILA Dumitru 

doctor în științe fizice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 
24.133.04-01 din cadrul Institutului de Inginerie Electronică și Nanotehnologii ”D.Ghițu” al 

ASM la data de 07 aprilie 2017,  la specialitatea 133.04. Fizica stării solide 
Tema: Structuri nanolamelate din semiconductori stratificați cu funcționalități optice și 

fotoelectrice avansate 
 
Physical Sciences 
Institute of the Electronic Engineering and Nanotechnologies of the Academy of Sciences 
of Moldova 
April  7, 2017 
 

46.  CREȚU Vasilii 
 

doctor în științe fizice în urma susținerii tezei în Consiliul Științific Specializat  D 

31.134.03-01 din cadrul Universității Tehnice din Moldova la data de 12 aprilie 2017,  la 
specialitatea 134.03 – Fizica nanosistemelor și nanotehnologii 
Tema: Nanostructuri de oxizi semiconductori CuO, MoO3  și ZnO pentru detectarea gazelor  
 
Physical Sciences 
Technical University of Moldova 
April 12, 2017 
 

 

ŞTIINŢE TEHNICE 

 

47.  BRANIŞTE Fiodor  

doctor în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 24 233.01-01 
din cadrul Institutului de Inginerie Electronică şi Nanotehnologii „D.Ghiţu” la data de  16 

mai  2017, specialitatea 233.01 Nano-microelectronică şi optoelectronică  
Tema: Nanoarhitecturi bi- şi tridimensionale în baza GaN pentru aplicaţii inginereşti 
 
Technical Sciences 
Ghitu Institute of  Electronic Engineering and Nanotechnologies  
May  16, 2017 
 

48.  GUŢU Marin   

doctor în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 242.01-11 
din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de  07 aprilie 2017, specialitatea 242.01 

Teoria maşinilor, mecatronică  
Tema: Optimizarea structurii de rezistenţă a palelor aerodinamice pentru turbine eoliene 
 
Technical Sciences 



12 
 

 
2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data adoptării şi se publică pe site-ul CNAA 

(www.cnaa.md). 

 

 

Preşedinte al CNAA                             Alexandru BURIAN 

doctor habilitat,  

 profesor universitar                                           

Secretar ştiinţific  al CNAA,                              Natalia CHIRTOACĂ 

doctor, conferenţiar universitar                                                
 

Technical University of Moldova  
April 07, 2017 

 

49.  LOZAN Alexandr    

doctor în ştiinţe tehnice  în urma susţinerii în Consiliul Ştiinţific Specializat D 31 242.07- 
01 din cadrul Universităţii Tehnice a Moldovei la data de  28 aprilie  2017, specialitatea 

242.07 Maşini şi echipamente tehnice.  
Tema: Optimizarea malaxoarelor cu bare cu acţiune intermitentă şi a proceselor de 

amestecare în construcţii. 
 
Technical Sciences 
Technical University of Moldova  
April 28, 2017 
 

http://www.cnaa.md/

